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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vznik vyšších harmonických proudů

v napájecích sítích, jejich popisem a vyhodnocením, dále teoreticky popisuje jejich hlavní

zdroje, působení na ostatní elektrické zařízení, jejich minimalizaci a jejich měření pomocí

analyzátoru kvality elektrické energie. Nastiňuje základy harmonické analýzy, výpočty

výkonů neharmonických průběhů a výpočet celkového činitele zkreslení. Nakonec je zde

přiložena knihovna průběhů typických domácích, nebo kancelářských spotřebičů.

Klíčová slova

Vyhodnocení vyšších harmonických proudů, usměrňovače, měniče, zdroje vyšších

harmonických proudů, harmonická analýza, výkon, činitel harmonického zkreslení THD
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Abstract

This thesis deals with the creation of harmonics currents in power systems, their

description and evaluation. It describes harmonics current sources, their effect to other

electrical appliances and their minimization and measurement by a power Quality Analyzer.

The thesis also describes the basis of harmonic analysis and calculations of power of the non-

harmonics waveforms and total harmonic distortion. The thesis also contains an illustration

of typical waveforms of home or office appliances.

Key words

Evaluation of harmonics current, rectifiers, sources of harmonics current, harmonics

analysis, power, total harmonics distortion
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Úvod

Postup techniky a snaha o zvýšení hospodárnosti ve využívání elektrické energie, vede

spotřebitele k stále častějšímu používání úspornějších zařízení a přístrojů. Tyto zařízení a

přístroje s nelineárními nebo proměnlivými provozními charakteristikami, působí zpětnými

vlivy na distribuční sítě a mohou za určitých podmínek vést k rušení nebo ovlivnění ostatních

přístrojů a zařízení. K hlavním znečišťovatelům elektrické sítě patří elektrický pohon

s využitím polovodičových měničů a jejich neustále narůstající počet má za následek

vzájemné ovlivňování přístrojů, což je výsledkem elektromagnetických vlastností přístrojů,

prostředí a systému. Prvořadým zájmem výrobců i spotřebitelů je odolnost zařízení vůči

rušení, které proniká do distribuční sítě, proto k posuzování těchto vlivů je nutné stanovení do

jaké míry smí být zařízení zdrojem rušení a zároveň jakému rušení musí odolávat. Toto

zaručují směrnice pro elektromagnetickou kompatibilitu, které jsou uzákoněny v zemích

Evropského společenství (ES), proto je naprostou nutností se těmito směrnicemi řídit, a také

aby tyhle směrnice dodržovali země, které jsou v obchodním styku s ES, nebo dokonce

propojeny v energetické soustavě UCPTE (Sdružení pro koordinaci výroby a přenosu

elektrické energie).

Kapitola Úvod byla zpracována na základě použité literatury [1], [2], [9].
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1 Vznik vyšších harmonických

Harmonické frekvence jsou celé násobky základní frekvence, tzn. v našem případě při

frekvenci 50Hz jsou vyšší harmonické například 3. harmonická 150Hz a 5. harmonická

250Hz (viz. Obrázek 1.1).

Obrázek 1.1 Deformovaný průběh proudu s třetí a pátou harmonickou[5][8]

Základní harmonická 3. Harmonická 5. Harmonická Součet harmonických

90° 180° 270° 360°
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V ideálním elektrickém systému, který obsahuje pouze lineární prvky odpor, indukčnost,

kapacitu, má proud i napětí tvar čisté sinusovky, dále proud, který jimi protéká je úměrný

napájecímu napětí (při konkrétní frekvenci). Takže pokud napájecí napětí je sinusové, proud

je taky sinusový. Pokud bude obvod obsahovat reaktanční prvek, bude mezi průběhem napětí

a proudu pouze fázový posun, z toho vyplývá, že účiník bude snížen, ale obvod bude stále

lineární (viz. Obrázek 1.2).

Obrázek 1.2 Časový průběh napětí a proudu lineární zátěže [5]

Průběh napětí Průběh proudu Lineární zátěž

φ [°]

φ [°]

I [A]

U [V]
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Pokud je zátěží jednoduchý dvoucestný usměrňovač, jako je tomu u spínaného zdroje, tak

v tomto případě protéká proud pouze tehdy, překročí-li napájecí napětí napětí kondenzátoru,

tzn. v oblasti špičkové hodnoty sinusového průběhu (viz. Obrázek 1.3).

Obrázek 1.3 Časový průběh napětí a proudu nelineární zátěží [5]

Nelineární zátěž Průběh napětí Průběh proudu

φ [°]

φ [°]

I [A]

U [V]
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Harmonické proudy jsou generovány všemi nelineárními spotřebiči ať už jednofázovými,

nebo trojfázovými. Jednofázové spotřebiče generující harmonické: jsou např. spínané napájecí

zdroje, elektronické předřadníky kompaktních svítidel, malé zdroje nepřerušitelného napájení

a trojfázové elektronické regulační pohony, velké zdroje nepřerušitelného napájení.

Spínané napájecí zdroje (nelineární zátěž) jsou obsaženy ve většině moderních

elektrotechnických jednotek. Tyto spínané napájecí zdroje obsahují přímo řízený usměrňovač,

který nabíjí kondenzátor a ten poté napájí zátěž stejnosměrným proudem. Hlavní nevýhoda je,

že zátěž odebírá pulzující proud, který obsahuje velké množství třetí a dalších harmonických

řádů. Jednoduchý filtr, který je určen k vyzkratování vysokofrekvenčních složek, nemá žádný

vliv na harmonické, protože harmonické se šíří směrem zpět do napájecího vedení.

Kapitola 1 Vznik vyšších harmonických byla zpracována na základě použité literatury

[2], [5].

1.1 Rozdělení spektrálních složek

Harmonické složky můžeme rozdělit na harmonické, interharmonické a stejnosměrnou

složku. Jak jsme si definovali v 1. kapitole, harmonické jsou celočíselné násobky základního

kmitočtu. Meziharmonické jsou proudy, jejichž kmitočet je neceločíselný násobek základního

kmitočtu.

Harmonická kde n je celočíselný násobek vyšší než nula

SS složka pro n=0

Meziharmonická kde n není celé číslo, ale je vyšší než nula

Nižší harmonická kde n je menší než 1

je základní kmitočet (základní harmonická)

Tabulka 1.1 Spektrální složky průběhu kmitů o základní frekvenci f1

Kapitola 1.1 Rozdělení spektrálních složek byla zpracována na základě použitých zdrojů

[6].
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1.2 Zdroje vyšších harmonických proudů

Mezi hlavní znečišťovatele sítě patří:

1.2.1 Usměrňovače a měniče

Jsou obvykle součástí vstupního napájení domácích spotřebičů nebo spotřebičů z oblasti

informačních technologií, jako jsou monitory, televizory, počítače apod. Při zapojení

usměrňovačů na napájecí síť jsou zdrojem vyšších harmonických, jelikož představují

nelineární zátěž, z čeho plyne že, i při odběru sinusového napětí, obsahuje proud na napájecí

straně kromě základní harmonické také vyšší harmonické. U těchto usměrňovačů nás zajímá

zejména to, jakého řádu tyto harmonické jsou a jaká je velikost proudu. Pro zjištění těchto

požadavků si zavedeme idealizované podmínky činnosti:

o napájecí soustava je symetrická, řízení měniče je ve všech fázích symetrické,

o na vstupu usměrňovače je napětí sinusové

o indukčnost ve stejnosměrném obvodu je ,

o zkratový výkon napájecí soustavy , tj. vstupní indukčnost ,

o zanedbáme ztráty usměrňovače.

K určení velikosti proudů vyšších harmonických předpokládejme dále třífázový

usměrňovač v můstkovém zapojení a měničový transformátor zapojený jako hvězda – hvězda

(Obrázek 1.4).

Obrázek 1.4 Řízený třífázový usměrňovač, idealizovaný průběh odebíraného proudu, převzato z [1]
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Provedením Fourierovy analýzy odebíraného proudu dostáváme vztah:

(1.2.1.1)

Rozborem tohoto vztahu dostáváme, že průběh obsahuje jen harmonické proudy určitých

řádů

(1.2.1.2)

kde je celé číslo a je pulznost usměrňovače. Harmonické, splňující podmínky této

rovnice se též nazývají jako charakteristické harmonické, jelikož necharakteristické a

meziharmonické u idealizovaných průběhů nemohou vzniknout. K určení velikosti proudu -

té harmonické, můžeme využít vzorec, jinak také označován jako amplitudový zákon:

(1.2.1.3)

Jelikož se jedná o jednovlnné harmonické průběhy, tak tento vztah platí i pro efektivní

hodnoty harmonických proudů. V praxi jsou většinou tyto výpočty za zjednodušených

podmínek dostatečné.


[…]


THDU [%]: 2,2

cos φ [-]: 0,77

PF [-]: 0,46

Charakter: Kapacitní
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Příloha 5 - Audio, video a DVD přehrávače

Výrobce/typ: DVD Kodak/-

Stav: Standby

THDI [%]: 205,4

THDU [%]: 2

cos φ [-]: 1

PF [-]: 0,43

Charakter: Kapacitní

Výrobce/typ: DVD Sencor/-

Stav: Standby

THDI [%]: 169,2

THDU [%]: 2

cos φ [-]: 1

PF [-]: 0,49

Charakter: Kapacitní

Výrobce/typ: Video přehrávač/-

Stav: Standby

THDI [%]: 132,1

THDU [%]: 2,3

cos φ [-]: 0,9

PF [-]: 0,54

Charakter: Kapacitní
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Výrobce/typ: Sony PS3/320GB

Stav: Standby

THDI [%]: 23

THDU [%]: 2,2

cos φ [-]: 0,91

PF [-]: 0,88

Charakter: Kapacitní

Výrobce/typ: Rádio Panasonic/ Power

Blaster

Stav: Zapnuto

THDI [%]: 56

THDU [%]: 2,1

cos φ [-]: 0,86

PF [-]: 0,8

Charakter: Induktivní

Výrobce/typ: Rádio Panasonic/ Power

Blaster

Stav: Standby

THDI [%]: 14

THDU [%]: 2

cos φ [-]: 0,49

PF [-]: 0,48

Charakter: Induktivní
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Příloha 6 - Světelné zdroje

Výrobce/typ: Tesla žárovka/75W

Stav: Zapnuto

THDI [%]: 1,9

THDU [%]: 2

cos φ [-]: 1

PF [-]: 1

Charakter: Odporový

Výrobce/typ: Výbojka/sodíková

Stav: Náběh

THDI [%]: 14,5

THDU [%]: 2,2

cos φ [-]: 0,92

PF [-]: 0,92

Charakter: Kapacitní

Výrobce/typ: Výbojka/sodíková

Stav: Ustálená

THDI [%]: 9,7

THDU [%]: 2

cos φ [-]: 0,98

PF [-]: 0,97

Charakter: Kapacitní
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Výrobce/typ: Kompaktní žárovka

Ecolite/25W

Stav: Zapnuto

THDI [%]: 126,8

THDU [%]: 2,1

cos φ [-]: 0,91

PF [-]: 0,57

Charakter: Kapacitní
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Příloha 7 - Odporové spotřebiče

Výrobce/typ: Rychlovarná konvice/-

Stav: Zapnuto

THDI [%]: 2

THDU [%]: 2

cos φ [-]: 1

PF [-]: 1

Charakter: Odporový

Výrobce/typ: Fritovací hrnec Moulinex/-

Stav: Zapnuto

THDI [%]: 1,9

THDU [%]: 2

cos φ [-]: 1

PF [-]: 1

Charakter: Odporový

Výrobce/typ: Infrazářič/-

Stav: Zapnuto

THDI [%]: 2,2

THDU [%]: 2,2

cos φ [-]: 1

PF [-]: 1

Charakter: Odporový
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Výrobce/typ: Žehlička Phillips /-

Stav: Zapnuto

THDI [%]: 2

THDU [%]: 2

cos φ [-]: 1

PF [-]: 1

Charakter: Odporový

Výrobce/typ: Žehlička Philips /-

Stav: Standby

THDI [%]: 22,6

THDU [%]: 2,2

cos φ [-]: 0,08

PF [-]: 0,08

Charakter: Kapacitní

Výrobce/typ: Vařič odporový/plotýnková

spirála

Stav: Zapnuto

THDI [%]: 2,1

THDU [%]: 2,2

cos φ [-]: 1

PF [-]: 1

Charakter: Odporový
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Příloha 8 – Motorické spotřebiče

Výrobce/typ: Fén Rowenta/-

Stav: Zapnuto II. stupeň

THDI [%]: 2,9

THDU [%]: 2,1

cos φ [-]: 1

PF [-]: 1

Charakter: Odporový

Výrobce/typ: Fén Rowenta/-

Stav: Zapnuto I. stupeň

THDI [%]: 45,2

THDU [%]: 2,2

cos φ [-]: 1

PF [-]: 0,9

Charakter: Odporový

Výrobce/typ: Vysavač ETA/7400

Stav: Zapnuto

THDI [%]: 27,3

THDU [%]: 2

cos φ [-]: 0,97

PF [-]: 0,93

Charakter: Induktivní
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Výrobce/typ: Vysavač Kärcher/-

Stav: Zapnuto

THDI [%]: 8,8

THDU [%]: 2,2

cos φ [-]: 0,99

PF [-]: 0,99

Charakter: Induktivní

Výrobce/typ: Ventilátor /-

Stav: Stupeň III. Plný výkon

THDI [%]: 2,3

THDU [%]: 1,9

cos φ [-]: 1

PF [-]: 1

Charakter: Kapacitní

Výrobce/typ: Ventilátor /-

Stav: Stupeň I.

THDI [%]: 7,9

THDU [%]: 2

cos φ [-]: 0,93

PF [-]: 0,92

Charakter: Kapacitní
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Příloha 9 - Ostatní elektronika

Výrobce/typ: Holicí strojek Philips /

Sensotouch

Stav: Nabíjení

THDI [%]: 149,2

THDU [%]: 2,1

cos φ [-]: 0,98

PF [-]: 0,53

Charakter: Kapacitní

Výrobce/typ: WI-FI TP-link / WR741ND

Stav: Zapnuto

THDI [%]: 163,5

THDU [%]: 2,1

cos φ [-]: 0,98

PF [-]: 0,5

Charakter: Kapacitní

Výrobce/typ: Mikrovlnná trouba /-

Stav: Ohřívání

THDI [%]: 52,6

THDU [%]: 2,4

cos φ [-]: 0,46

PF [-]: 0,42

Charakter: Induktivní
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