## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vyhodnocení proudů spotřebičů používaných v domácnostech, kancelářích a průmyslu
Student: Michal HANZLÍČEK Std. číslo: E10B0026P
Oponent: Ing. Tomáš Klor

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením proudů běžně používaných spotřebičů. Autor v první kapitole dostatečně popsal problematiku vyšších harmonických, způsoby jejich vzniku, jejich působení na okolní síť a následně jejich omezení. V druhé části je popsána problematika vzorkování a ukázka co se stane když je zvolena špatná vzorkovací frekvence. V třetí části je ukázán výpočet výkonů s vyššími harmonickými. Touto kapitolou je v práci ukončen teoretický rozbor dané problematiky. Poslední kapitola se již plně věnuje popisu, způsobu a vyhodnocení výsledků z měření.

Bakalářská práce je zpracována dobře, autor provedl měření na mnoha spotřebičích používaných v domácnosti. Velice kladně hodnotím, že se nezaměřil pouze na jednoho výrobce spotřebičů, ale že vždy měřil např. televize od různých výrobců.

Co v práci postrádám je grafické schéma měření (zmíněná prodlužovací šňůra, analyzátor, spotřebič), způsob zapojení je pouze popsán. Dále v příloze mohl být graf "velikost harmonické %" udělán stejně jako na straně 42, kde jsou vidět naměřené a limitní hodnoty.

Podle zadání by v práci měla převládat praktická část, ve skutečnosti má teoretická část stejný počet stránek jako praktická, dále se zde nachází neodborné termíny, proto práci hodnotím jen jako velmi dobrou.

### Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem se vyhodnocovali výsledky (měření - norma)?
Jaký z měřených spotřebičů, který překročil limity vyšel nejlépe resp. nejhůře a o kolik?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2013

.....
podpis oponenta práce